



ATASSUT  
Steen Lyngé

UPA2015/45  
05.05.2015

**Forslag til forespørgselsdebat om, hvorvidt det vil være i Selvstyrets interesse, at der bliver oprettet en investeringsfond for Grønland med indskud fra eksempelvis den danske stat og de danske pensionskasser. Formålet med fonden skal være et tiltrække udenlandsk kapital til fremadrettede erhvervsaktiviteter inden for råstoffer, turisme, fiskeri og anlæggelse af nødvendig infrastruktur.**

(Medlem af Inatsisartut Justus Hansen, Demokraatit)

Atassut har følgende kommentar til det af medlemmet for Demokraterne Justus Hansen forslag til forespørgselsdebat vedrørende etablering af investeringsfond.

Vi har brug for at skabe arbejdspladser for at bekæmpe arbejdsløsheden. Vi har brug for at skabe arbejdspladser for at kunne beholde og i bedste fald forbedre vor levestandard i vort land. Vi har ikke mindst brug for at skabe arbejdspladser for at kunne forsørge de kommende generationer, der vil have krav på at få alderspension.

Det er efter Atassuts holdning meget nærliggende at etablere et tæt og isoleret samarbejde med vore fæller i rigsfællesskabet om etablering af en investeringsfond til evt. udbygning af infrastruktur, udvikling af erhvervslivet og udnyttelse af råstoffer. Begge lande deler samme værdier på mange områder. Det sikrer at samarbejde vil kunne blive mest sikker og effektiv. Samtidig vil samarbejdet kunne blive realiseret hurtigst.

Atassut hilser forslaget til forespørgselsdebat om etablering af en investeringsfond med indskud fra den danske stat og de danske pensionskasser velkommen, men strategien behøver ikke at blive begrænset hertil.

Atassut mener, at investeringsstrategien bør have flere kategorier for samarbejder og kan have en anden kategori, hvor Grønland inviterer lande og kapitalfonde i norden til at deltage i etablering af en nordisk investeringsfond, der skal have til formål at udnyttelse af råstoffer i Grønland.



Grønland og de andre nordiske lande deler de samme forståelse for menneskesyn og demokrati ved siden af vigtigheden af miljøet og udnyttelse af råstoffer. Samtidig deler landene i norden samme tanker omkring erhvervslivets spilleregler. Derfor er det efter Atassuts holdning også nærliggende at vort land inviterer de andre nordiske lande til et nærmere samarbejde.

En tredje kategori i strategien kan evt. indeholde planer om at invitere EU til et samarbejde om udnyttelse og eller investering i udnyttelse af råstofferne i Grønland. Grønland og EU deler de samme menneskesyn og demokratiske spilleregler, hvorfor et tæt samarbejde bør kunne etableres til fordel for vort land og naturligvis EU.

Som det må have fremgået af ovennævnte bør Grønland åbne sig mod verden og invitere til et samarbejde omkring etablering af investeringsfonde med forskellige samarbejdspartnere og former for områder.

Med disse ord vil Atassut gerne foreslå, at Naalakkesuisut pålægges til FM 2016 at fremlægge en samlet investeringsstrategi for at fremme lysten til at ville investere i vort land. Og denne strategi bør indeholde forskellige former for økonomiske samarbejder med forskellige samarbejdspartnere.